
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371  

 

 

 

Proposta n. 426  

del 21/12/2022 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 415 DEL 21/12/2022 

 

REGISTRO DELL’AREA TECNICO - PRODUTTIVA N.167 

 

Area Tecnico - Produttiva  

 

 Servizio Lavori Pubblici 

 

OGGETTO: Lavori di IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI 

INTERNI STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) - CUP 

J65B22000650005 - CIG 9551459151  Approvazione verbale di gara e 

Aggiudicazione definitiva 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Premesso che: 

 le prescrizioni relative alle misure di sicurezza legate all’emergenza da COVID-19 per l’utilizzo degli immobili di 

proprietà comunale nei quali si registrano accessi al pubblico impongono l’esecuzione di una serie di interventi 

mirati a risolvere aspetti di dettaglio e di criticità, quali ad esempio, igienizzazione, sanificazione e climatizzazione 

degli ambienti; 

 si è rilevata quindi la necessità di intervenire dando priorità ai locali dell’Auditorium Comunale, in quanto gli stessi 

risultano sprovvisti di aperture necessarie al ricambio naturale dell’aria, alla esecuzione di un impianto che 

consenta il ricambio forzato dell’aria mediante la climatizzazione e nel contempo sanificazione degli ambienti al 

fine di dar corso ad un insieme di interventi mirati alla salvaguardia degli utenti e del personale che usufruiscono 

degli spazi interni della struttura; 

 

Considerato che in virtù di quanto su esposto è volontà dell’Amministrazione Comunale procedere alla realizzazione 

di tale intervento dando corso alla predisposizione di un progetto ed il successivo affidamento delle lavorazioni 

previste nel progetto; 

 

Vista la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 138 del 31.05.2022, con la quale si è 

provveduto a nominare, in qualità di Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in oggetto, il Geom. 

Sisinnio Ferreri, dipendente di ruolo dell’area tecnica del Comune di Buddusò; 

 

Preso atto che con precedente Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 172 del 29.06.2022, si 

è proceduto all’aggiudicazione dell’incarico di progettazione per l’esecuzione dei predetti lavori a favore 

dell’operatore economico Ing. Danilo Cannas P.IVA 02555970900; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 115 del 25.11.2022 del Comune di Buddusò è stato approvato il 

Progetto di Fattibilità Tecnica Economica per i lavori di IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI 

AMBIENTI INTERNI STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) predisposto ai sensi dell’art. 23 comma 5 e 6 del 

D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 

Dato che con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 397 del 15.12.2022 è stato approvato il 

progetto esecutivo dei lavori di IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI INTERNI 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19), il quadro economico, la relazione generale, l’elenco dei prezzi 

unitari delle lavorazioni, il computo metrico-estimativo, il piano di sicurezza e di coordinamento, il cronoprogramma, 

lo schema di contratto, nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e determinato di procedere all’affidamento del 

lavoro in oggetto mediante affidamento ai sensi della normativa attualmente vigente in materia di contratti pubblici. 

 

Preso atto che: 

 in esecuzione della Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica Produttiva n. 401 del 16.12.2022, si è 

determinato di procedere all’affidamento diretto dei lavori in argomento ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della 

Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni) come modificato dalla legge n. 108 del 2021 per 

l’esecuzione dell’intervento denominato IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI 

INTERNI STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) - CUP J65B22000650005 - CIG 9551459151; 

 con lettera d’invito protocollo. 10430/2022 è stata invitata, a partecipare alla procedura a mezzo di affidamento 

diretto, per l’affidamento dei lavori di cui in oggetto, l’Impresa Seu Impiantistica srl con sede legale a Luras (SS) in 

Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909, da espletarsi con per il tramite del portale Sardegna CAT con RdO: 

rfq_404780; 

 entro il termine perentorio per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 10:00 del giorno 21.12.2022, è 

pervenuta alla Stazione Appaltante a mezzo del portale Sardegna Cat con RdO: rfq_404780 l’offerta dell’Impresa 

Seu Impiantistica srl con sede legale a Luras (SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909. 

 

Visto il verbale di gara n. 1 del 21.12.2022 di apertura delle buste e proposta di aggiudicazione; 

 

Preso atto pertanto dai verbali di cui sopra e della relativa proposta di aggiudicazione all’Impresa Seu Impiantistica srl 

con sede legale a Luras (SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909, relativa l’affidamento dei lavori oggetto della 

presente per il prezzo di € 121.879,70 (diconsi euro centoventunoottocentosettantanove/70) (comprensivo di € 

1.958,63 quali oneri sicurezza) I.V.A. esclusa, pari all'importo offerto in sede di gara e corrispondente a quello base 

d'asta di € 124.327,07 (comprensivo di € 1.958,63 quali oneri sicurezza) diminuito del ribasso praticato dall’Impresa; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il RUP dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la 

procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 

 

Accertato, sulla base del DGUE e delle dichiarazioni sostitutive, il possesso dei requisiti di idoneità professionale, 

tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei 

motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 

Preso atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 

disposizione dal portale INPS-INAIL, con protocollo n° INAIL_35434666 in corso di validità; 

 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, codesta stazione 

appaltante ha ritenuto di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Precisato, che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo e che il contratto di 

affidamento dell’appalto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 

n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i lavori in oggetto all’Impresa Seu Impiantistica srl con sede legale a Luras 

(SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909 per l’importo netto complessivo pari a € 121.879,70 (diconsi euro 

centoventunoottocentosettantanove/70) (comprensivo di € 1.958,63 quali oneri sicurezza) e di procedere alla stipula 

del contratto; 

 

Posto che i suddetti lavori trovano copertura finanziaria mediante fondi iscritti al capitolo 2090667 nel bilancio di 

previsione 2022/2024; 

 

Ritenuto di perfezionare sul capitolo 2090667 all’interno del bilancio dell’Ente, nel rispetto delle norme e dei principi 

contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, l’impegno di spesa a favore 

dell’Impresa Seu Impiantistica srl con sede legale a Luras (SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909, per la somma 

complessiva di € 134.067,67 comprensiva di tasse ed accessori per l’affidamento dei lavori di IGIENIZZAZIONE - 

SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI INTERNI STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) - 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

CUP J65B22000650005 - CIG 9551459151; 

 

Preso atto che per l’appalto di cui in oggetto, il CUP è J65B22000650005 e il CIG è 9551459151 ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.; 

 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena saranno 

conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

 

Dato atto che secondo l’art. 8 comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lett. f) della Legge 108/2021 “per le procedure disciplinate dal medesimo decreto legislativo 

avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data del 30/06/2023: “è sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai 

sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

 

Dato atto che l'istruttori a preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la 

correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il Codice dei Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture approvato con D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, così come 

integrato e modificato dal D.Lgs 56/2017il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 

55/2019; 

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120 (cd. Decreto Semplificazioni); 

 la legge 108/2021; 

 la Legge n. 241/1990; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il D.P.R. 05/10/2010, n. 207 e s.m., concernente "Regolamento di attuazione del Codice degli appalti pubblici", 

nelle parti ancora applicabili in relazione in relazione al periodo transitorio di applicazione della previgente 

normativa, secondo quanto previsto dalle varie disposizioni del D.Lgs. n. 50/2016 e, in particolare, dagli artt. 216 e 

217 del predetto DPR ancora applicabili ed aventi specifica attinenza con gli appalti dei servizi pubblici; 

 le Linee Guida ANAC n. 4/2016 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli elenchi di operatori economici “, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 

ottobre 2016; 

 la L.R. n. 8 del 13-03-2018 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”, 

nelle parti ancora in vigore; 

 il decreto del Sindaco n. 5 del 18.08.2022, con il quale è stato nominato il Responsabile dell’Area Tecnica 

Produttiva del Comune di Buddusò; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

 

1. di approvare il verbale di gara n. 1 del 21.12.2022 di apertura delle buste e proposta di aggiudicazione redatti dal 

RUP. 

 

2. di affidare i lavori di cui in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 

76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021, all’Impresa Seu Impiantistica srl con 

sede legale a Luras (SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 02646160909 per l’importo di € 121.879,70 (diconsi euro 

centoventunoottocentosettantanove/70) (comprensivo di € 1.958,63 quali oneri sicurezza) I.V.A. esclusa. 

 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

3. che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di offerta protocollo n. 10430 del 16.12.2022. 

 

4. di impegnare a favore dell’Impresa Seu Impiantistica srl con sede legale a Luras (SS) in Via Bellini n.17, P.IVA 

02646160909 la spesa complessiva di € 134.067,67 IVA compresa, imputando la spesa nel seguente modo: 

 per € 110.694,46 al capitolo 2090667 (imp.553/2022) del bilancio di previsione 2022 

 per € 23.373,21 al capitolo 2090650 del bilancio di previsione 2023 

nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 

126/2014. 

 

5. di impegnare in favore del RUP Geom. Sisinnio Ferreri, l’importo di € 2.125,15 compresa la quota I.R.A.P., 

imputando la spesa al capitolo 2090650 del bilancio di previsione 2023; 

 

6. che per i lavori di cui in oggetto, il codice CUP è J65B22000650005 e il CIG è 9551459151 ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.. 

 

7. Di dare atto che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A pari al 

10 % e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

8. Di disporre ai sensi dell’art. 8, comma 1, della Legge 120/2020, come integrato e modificato dall’art. 51 della legge 

n. 108 del 29 luglio 2021, la consegna dei servizi in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D. Lgs. 

50/2016; 

 

9. Di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del D.Lgs. 50/2016; 

 

10. di dare atto che, ai sensi dell’art. 113 bis del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 5 della legge n. 37/2019, i 

pagamenti relativi agli acconti del corrispettivo di appalto sono effettuati nel termine di 30 giorni decorrenti 

dall’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori. I certificati di pagamento relativi agli acconti sono emessi 

contestualmente all’adozione di ogni stato di avanzamento dei lavori e comunque entro un termine non superiore 

a 7 giorni dall’adozione degli stessi. All’esito positivo del collaudo o della verifica di conformità da parte del 

Direttore dei Lavori ai sensi dell’art. 102, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, e comunque entro un termine non 

superiore a 7 giorni dagli stessi, il RUP rilascia il certificato di pagamento ai fini dell’emissione della fattura da parte 

dell’appaltatore e da inoltrare tramite sistema di interscambio (SDI) secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 

2013, n. 55. Il pagamento è effettuato nel termine di trenta giorni decorrenti dal suddetto esito positivo del 

collaudo o della verifica di conformità. 

 

11. Di dare atto che il contratto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 

50/2016 in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante; 

 

12. Di dare atto che, in una logica di semplificazione e l’innovazione digitale delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 come modificato dalla Legge 108/2021 ha stabilito, 

 art. 1, c. 1, fino al 30.06.2023 la mancata tempestiva stipulazione del contratto ovvero il tardivo avvio 

dell’esecuzione del contratto comporta, se imputabile al RUP, responsabilità erariale per questo, se per causa 

impotabile all’operatore economico, la risoluzione del contratto per inadempimento; 

 art. 3, c. 4, fino al 30.06.2023 qualora, dopo la stipula del contratto, giunga documentazione attestante la 

sussistenza di una delle cause interdittive di cui al D.Lgs. n. 159/2011, le amministrazioni recedono dai 

contratti, fatto salvo il pagamento del valore delle opere già eseguite e il rimborso delle spese sostenute per 

l'esecuzione del rimanente, nei limiti delle utilità conseguite, fermo restando quanto previsto dagli artt. 94, c. 

3 e 4, D.Lgs. 159/2011 e art. 32, c. 10, D.L. 90/2014 conv. con modif. dalla Legge 114/2014; 

 art. 4, c. 1: l’art. 32, c. 8, I° periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 è stato così riformulato: “Divenuta efficace 

l'aggiudicazione, e fatto salvo l'esercizio dei poteri di autotutela (...), la stipulazione del contratto di appalto o 

di concessione deve avere luogo entro i successivi 60 giorni, salvo diverso termine previsto nel bando o 

nell’invito ad offrire, ovvero l’ipotesi di differimento espressamente concordata con l’aggiudicatario, purché 

comunque giustificata dall’interesse alla sollecita esecuzione del contratto”. 

 

13. Di dare atto che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 8 della Legge n. 241/1990, è il Geom. 

Ferreri Sisinnio dipendente in capo all’Area Tecnica produttiva, e che lo stesso dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 

beneficiario del presente provvedimento 

 

14. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

15. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica del 

bilancio di competenza anno 2022; 

 

16. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Responsabile del 

Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 nonché al Responsabile del Servizio amministrativo per l’attestazione di 

regolarità amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 1, del citato D.Lgs., i cui pareri favorevoli sono resi 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

 

17. Di disporre che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Buddusò, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 

23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

18. Di trasmettere il presente provvedimento all'ufficio di segreteria per gli adempimenti di competenza; 

 

Il Responsabile dell’ Area Tecnico - Produttiva 

Eugenio Tucconi 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Ferreri Sisinnio   

 



COMUNE DI BUDDUSÒ

Visti

426

Lavori di IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI INTERNI
STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) - CUP J65B22000650005 - CIG 9551459151
Approvazione verbale di gara e Aggiudicazione definitiva

2022

Servizio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Tecnico - Produttiva

Nr. adozione settore: 167 Nr. adozione generale: 415
21/12/2022Data adozione:

21/12/2022

Ufficio Proponente (Servizio Lavori Pubblici)

Data

Visto Favorevole

Tucconi Eugenio

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/12/2022

Area Finanziaria

Data

Visto Favorevole

Mario Bachisio Monni

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



 

 

Comune di Buddusò 

 

 
 

 

 

 

 

Originale di Determinazione Numero: 415 del 21/12/2022 avente oggetto: 

  Lavori di IGIENIZZAZIONE - SANIFICAZIONE E CLIMATIZZAZIONE DEGLI AMBIENTI INTERNI 

STRUTTURA AUDITORIUM COMUNALE (COVID-19) - CUP J65B22000650005 - CIG 9551459151  

Approvazione verbale di gara e Aggiudicazione definitiva 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 21/12/2022 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

05/01/2023  . 

 

Buddusò, 21/12/2022 

 

 

        Il Responsabile 

        ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

Atto In Originale 
 

 


	2e3468b15ca696a479ce2bb5f015f48fe464902f3df322f56c12b9552271d9a9.pdf
	d9cc74b546547f53c768563b32ba32bb8c975fda9c70687ef53c77e1226fe021.pdf
	2e3468b15ca696a479ce2bb5f015f48fe464902f3df322f56c12b9552271d9a9.pdf

